1-12/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 ноября 2019 года г. Борзя 

Борзинский гарнизонный военный суд в составе председательствующего – судьи Подоляка К.И., при секретаре судебного заседания Бугаевой Н.Ф., с участием государственного обвинителя – помощника военного прокурора Борзинского гарнизона 

<

данные изъяты> ФИО1, подсудимого ФИО2 и защитника – адвоката Палаты адвокатов Забайкальского края Бабарыко В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении суда, уголовное дело в отношении бывшего военнослужащего войсковой части № 

<

данные изъяты>

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

16 сентября 2018 года, около 23 часов ФИО2, желая завладеть чужим имуществом, решил тайно похитить материальные ценности, хранящиеся в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Реализуя задуманное, убедившись, что его действия являются тайными, из корыстных побуждений, подсудимый отогнул гвозди оконной рамы и выставив оконные стекла незаконно проник через окно в помещение указанного магазина. Затем ФИО2, отыскал и похитил денежные средства в размере 8 000 рублей, 2 жевательных резинки «Кислица» стоимостью 17 рублей 80 копеек каждая, 8 зажигалок стоимостью 23 рубля 70 копеек каждая, пачку приправы «Ароматика» стоимостью 42 рубля 70 копеек, пачку «Приправа для курицы» стоимостью 18 рублей 80 копеек, пачку приправы «Универсальная» стоимостью 23 рубля 10 копеек, пачку кофе «Черная карта» стоимостью 240 рублей 81 копейка, 20 банок энергетического напитка «Горилла» стоимостью 55 рублей 74 копейки каждая, 10 штук батончиков «Гематоген детский» стоимостью 16 рублей 33 копейки каждый, 10 штук батончиков «Шокотель» стоимостью 22 рубля 71 копейка каждый, 325 грамм печенья «Крекер» стоимостью 52 рубля 45 копеек, 1 килограмм 415 грамм печенья «Рыбки» стоимостью 178 рублей 14 копеек, 1 килограмм 110 грамм печенья «Мария» стоимостью 125 рублей 54 копейки, 1 килограмм 670 грамм печенья «Юбилейное» стоимостью 212 рублей 97 копеек, 1 килограмм 525 грамм печенья «Тосты деревенские» стоимостью 166 рублей 7 копеек, мясо-обрезь баранье 8 килограмм 545 грамм стоимостью 854 рубля 50 копеек, печень баранью 10 килограмм стоимостью 700 рублей, сердце баранье 6 килограмм 750 грамм стоимостью 1 282 рубля 50 копеек, диафрагму баранью 12 килограмм 656 грамм стоимостью 1 265 рублей 60 копеек, сердце говяжье 9 килограмм стоимостью 1 800 рублей, печень говяжью 6 килограмм 800 грамм стоимостью 1 020 рублей, диафрагму говяжью 9 килограмм стоимостью 1 170 рублей, почки говяжьи 8 килограмм стоимостью 480 рублей, хвост говяжий 5 килограмм стоимостью 850 рублей, а всего на общую стоимость 20 213 рублей 58 копеек.

Кроме того, 2 октября 2018 года, около 0 часов, ФИО2 решил вновь тайно похитить имущество, хранящееся в помещении магазина 

<

данные изъяты>, в связи с чем убедившись, что его действия являются тайными, действуя с корыстной целью, отогнул гвозди оконной рамы и выставив оконные стекла, незаконно проник через окно в помещение данного магазина. После этого, ФИО2 похитил 9 бутылок напитка «Флеш» стоимостью 72 рубля 78 копеек каждая, 8 бутылок газированной воды «Ключи» объемом 1 литр стоимостью 34 рубля 60 копеек каждая, 5 бутылок газированной воды «Ключи» объемом 0,5 литра стоимостью 22 рубля 30 копеек каждая, банку супа «Рассольник» стоимостыо 146 рублей, 9 упаковок майонеза «Провансаль» стоимостью 22 рубля 66 копеек каждая, 10 упаковок майонеза «Провансаль» стоимостью 42 рубля 50 копеек каждая, 10 упаковок сгущенного молока стоимостью 37 рублей 9 копеек каждая, 15 упаковок бисквитного рулета стоимостью 25 рублей 50 копеек каждая, 10 упаковок лапши «Доширак» стоимостью 34 рубля 14 копеек каждая, 42 упаковки лапши «Ролтон» 60 грамм стоимостью 11 рублей 97 копеек каждая, 37 упаковок лапши «Ролтон» 70 грамм стоимостью 13 рублей 78 копеек каждая, 12 зажигалок стоимостью 23 рубля 70 копеек каждая, упаковку фисташек стоимостью 177 рублей 79 копеек, упаковку фисташек стоимостью 56 рублей 36 копеек, 5 упаковок молока «Арта» стоимостью 41 рубль 50 копеек каждая, 600 грамм шоколадных конфет стоимостью 89 рублей 46 копеек, 560 грамм печенья «Крекер» стоимостью 90 рублей 38 копеек, а всего на общую сумму 4 831 рубль 55 копеек.

Помимо этого, около 14 часов 18 сентября 2018 года ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, во дворе жилого дома, приобрел без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой не менее 24,5 грамм, то есть в значительном размере, которое стал хранить в доме расположенном по этому же адресу до момента изъятия сотрудниками полиции в 12 часов 50 минут 2 октября 2018 года.

В судебном заседании ФИО2 вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью, согласился с размером причиненного им ущерба и раскаялся в содеянном. Между тем от дачи показаний подсудимый отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных показаний ФИО2, данных в ходе предварительного расследования видно, что 16 сентября 2018 года, он решил совершить кражу продуктов питания и денежных средств из магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В связи с этим в 23 часа указанных суток он прибыл к магазину, на территории которого никого не было. На земле он нашел отломанную часть ножниц, которой отогнул гвозди держащие стекло на оконной раме. Далее, он снял два стекла из оконного проема, при этом когда он снимал второе стекло оно треснуло и он поранил указательный палец от чего пошла кровь. Затем, около 23 часов 20 минут, он пролез через проем между решеткой и окном внутрь магазина. Оказавшись в магазине, он прошел в хранилище, где отыскал два мешка, после чего в течение 40 минут собирал в них различные продукты питания и другие товары. Кроме того, он похитил из кассы магазина денежные средства в размере 8 000 рублей. Затем, около 0 часов 17 сентября 2018 года он, выйдя через входную дверь магазина, которая была закрыта изнутри на две щеколды, убыл к месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. После совершения кражи он стал проживать в доме, расположенном по указанному адресу. 18 сентября 2018 года, около 14 часов, с целью личного потребления он собрал в пакет желтого цвета листья конопли, которая росла во дворе дома. Вернувшись в дом, он изготовил наркотическое средство и употребил его, а оставшиеся в пакете листья конопли стал хранить рядом с печкой для дальнейшего потребления.

1 октября 2018 года он вновь решил совершить хищение из магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, поскольку у него закончились продукты питания. В связи с этим, 2 октября 2018 года около 0 часов он взял кухонный нож и направился к магазину. По прибытии к магазину он подошел к тому же окну через которое уже проникал в магазин 16 сентября 2018 года. Далее, с помощью ножа он снял стекла с того же оконного проема, через который он уже проникал в этот магазин и около 0 часов 20 минут пролез внутрь магазина. В помещении магазина он нашел мешок и собрал в него продукты питания и зажигалки после чего, выйдя через входную дверь, которая также была закрыта изнутри на две щеколды, убыл к месту проживания.

2 октября 2018 года в утреннее время, в дом, где он находился, прибыли сотрудники полиции, которые в ходе осмотра дома обнаружили украденные им продукты и коноплю.

Помимо признательных показаний, данных подсудимым, его вина в совершении вышеуказанных деяний подтверждается и другими, исследованными в судебном заседании, доказательствами.

Так из исследованных в судебном заседании протоколов допросов потерпевшего ФИО9 следует, что он является директором 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу 

<

адрес>. В здании мясокомбината имеется магазин с подсобным помещением, который принадлежит комбинату. В выходные дни магазин не работает. Продавщицей в магазине работает ФИО10. В магазине в основном продаются продукты питания, имеются две морозильные камеры. Обе камеры заполнены субпродуктами 1 категории, а именно, печенью, сердцем, мясными хвостами, обрезью мяса, почками. По окончании рабочего дня продавец закрывает входную дверь с внутренней стороны на металлические штыри и пломбирует ее. 16 сентября 2018 года около 19 часов он приходил на работу, в здании мясокомбината находился сторож ФИО11. В помещение магазина он не заходил. 17 сентября 2018 года около 7 часов 30 минут он пришел на работу и через 15 минут ему позвонила продавец ФИО10, которая сообщила, что в помещение магазина кто-то проник и совершил кражу денежных средств из кассы и продуктов питания. Когда он зашел в помещение магазина, то увидел, чтo морозильные камеры и касса открыты, отсутствуют стекла на одном из окон. После чего ФИО10 пояснила, что в подсобном помещении магазина в металлическом ящике рассыпана крупа и соль, а мешки отсутствуют, возможно, украденные продукты сложили в эти мешки. Также она пояснила, что пропали денежные средства в размере 8 000 рублей и продукты питания. В связи с кражей он обратился в полицию с соответствующим заявлением. При этом после проведения ревизии было установлено, что украдены указанные в описательной части приговора продукты питания. 2 октября 2018 года, он также около 8 часов прибыл на работу в 

<

данные изъяты>. Примерно через 15 минут ему позвонила продавец ФИО10 и сообщила, что в магазине в очередной раз совершена кража. Он пришел в помещение магазина, зашел в подсобное помещение, где продавщица ему показала разбросанные на полу пакеты. Посмотрев, он сказал продавцу закрыть магазин, а сам поехал в отдел полиции. Со слов ФИО10 он узнал, что пропали продукты питания и коробка с зажигалками.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО10 видно, что, она работает продавцом в магазине принадлежащем 

<

данные изъяты>. Вечером около 19 часов 45 минут она опломбировала магазин и сдала его под охрану. При этом в магазине все продукты были на месте, а в лотке для денег оставались денежные средства в размере 8 000 рублей. На следующие сутки около 7 часов 45 минут она прибыла на работу и обнаружила, что через окно в магазин залезли воры, которые сняли стекла с деревянной рамы. В магазине был беспорядок, оба холодильника были открыты. На стеклах, полимерных пакетах и прилавке были обнаружены следы крови. О произошедшем она сообщила директору мясокомбината. После проведения ревизии было установлено, что украли продукты питания указанные в описательной части приговора и денежные средства в размере 8 000 рублей. 2 октября 2018 года, около 7 часов 45 минут она пришла на работу и зайдя в подсобное помещение, обнаружила, что дверь в торговый зал открыта в связи с чем поняла, что ночью кто-то был в магазине. Когда она прошла дальше и встала в дверной проем, то увидела, что внутренняя дверь открыта, отсутствуют верхние стекла на окнах, на полу стоят пакеты, наполненные продуктами, также на полу возле витрин лежали пустые пакеты. После чего, она сообщила директору ФИО9 о том, что в магазине, в очередной раз произошла кража. Затем, она прошлась по магазину и заметила, что пропали майонез в тетрапакетах по 400 и 200 грамм, рулеты, сгущенное молоко, лапша быстрого приготовления «Ролтон» и «Доширак», упаковка энергетического напитка, заправка для супа в стеклянной банке объемом 0,5 л «Рассольник», газированный напиток «Ключи» объемом 0,5 и 1 л, коробка с зажигалками.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО18, данным в ходе предварительного следствия, она работает бухгалтером в 

<

данные изъяты>. В здании мясокомбината имеется магазин с подсобным помещением, который принадлежит мясокомбинату. 17 сентября 2018 года от директора 

<

данные изъяты> ФИО9 ей стало известно о том, что в магазине совершена кража. В связи с чем была поставлена задача провести ревизию. В ходе проведения ревизии, была установлена недостача следующих товаров: 2 жевательных резинок «Кислица» стоимостью 17 рублей 80 копеек каждая; 8 зажигалок стоимостью 23 рубля 70 копеек каждая; 1 пачки приправы «Ароматика» стоимостью 42 рубля 70 копеек; 1 пачки «Приправа для курицы» стоимостью 18 рублей 80 копеек; 1 пачки приправы «Универсальная» стоимостью 23 рубля 10 копеек; 1 пачки кофе «Черная карта» стоимостью 240 рублей 81 копейка; 20 банок энергетического напитка «Горилла» стоимостью 55 рублей 74 копейки каждая; 10 батончиков «Гематоген детский» стоимостью 16 рублей 33 копейки каждый; 10 шоколадных батончиков стоимостью 22 рубля 71 копейка каждый; 325 грамм печенья «Крекер» стоимостью 52 рубля 45 копеек; 1 килограмма 415 грамм печенья «Рыбки» стоимостью 178 рублей 14 копеек; 1 килограмма 110 грамм печенья «Мария» стоимостью 125 рублей 54 копейки; 1 килограмма 670 грамм печенья «Юбилейное» стоимостью 212 рублей 97 копеек; 1 килограмма 525 грамм печенья «Тосты деревенские» стоимостью 166 рублей 7 копеек; мясо-обрези бараньей 8 килограмм 545 грамм стоимостью 854 рубля 50 копеек; печени бараньей 10 килограмм стоимостью 700 рублей; сердца бараньего 6 килограмм 750 грамм стоимостью 1 282 рубля 50 копеек; диафрагмы бараньей 12 килограмм 656 грамм стоимостью 1 265 рублей 60 копеек; сердца говяжьего 9 килограмм стоимостью 1 800 рублей; печени говяжьей 6 килограмм 800 грамм стоимостью 1 020 рублей; диафрагмы говяжьей 9 килограмм стоимостью 1 170 рублей; почек говяжьих 8 килограмм стоимостью 480 рублей; хвостов говяжих 5 килограмм стоимостью 850 рублей. Итого, общая сумма похищенного, без учета торговой надбавки, составила 12 213 рублей 58 копеек. В составленном ей акте ревизии от 22 сентября 2018 года, указаны цены продуктов, с учетом торговой надбавки. Кроме того, в кассовом аппарате была похищена выручка на общую сумму 8 000 рублей, с учетом которой, сумма ущерба составляет 20 213 рублей 58 копеек. 3 октября 2018 года она пришла на работу, где от Лазебных ей стало известно о том, что в магазине вновь совершена кража. В связи с чем была проведена ревизия, в ходе которой установлена недостача следующих товаров: 9 бутылок напитка «Флеш» стоимостью 72 рубля 78 копеек каждая; 8 бутылок газированной воды «Ключи» объемом 1 литр стоимостью 34 рубля 60 копеек каждая; 5 бутылок газированной воды «Ключи» объемом 0,5 литра стоимостью 22 рубля 30 копеек каждая; супа «Рассольник» стоимостью 146 рублей; 9 упаковок майонеза «Провансаль» стоимостью 22 рубля 66 копеек каждая; 10 упаковок майонеза «Провансаль» стоимостью 42 рубля 50 копеек каждая; 10 упаковок сгущенного молока стоимостью 37 рублей 09 копеек каждая; 15 упаковок бисквитного рулета стоимостью 25 рублей 50 копеек каждый; 10 упаковок лапши «Доширак» стоимостью 34 рубля 14 копеек каждая; 42 упаковки лапши «Ролтон» по 60 грамм стоимостью 11 рублей 97 копеек каждая; 37 упаковок лапши «Ролтон» по 70 грамм стоимостью 13 рублей 78 копеек каждая; 12 зажигалок стоимостью 23 рубля 70 копеек каждая; упаковки фисташек стоимостью 177 рублей 79 копеек; упаковки фисташек стоимостью 56 рублей 36 копеек; 5 упаковок молока «Арта» стоимостью 41 рубль 50 копеек каждая; 600 грамм шоколадных конфет стоимостью 89 рублей 46 копеек; 560 грамм печенья «Крекер» стоимостью 90 рублей 38 копеек. Итого, общая сумма похищенного, без учета торговой надбавки, составила 4 831 рубль 55 копеек. При этом, в составленном ей акте ревизии от 3 октября 2018 года указаны цены похищенного, с учетом торговой надбавки.

Из протокола проверки показаний на месте с участием ФИО2 от 8 ноября 2018 года видно, что последний полностью подтвердил свои показания и продемонстрировал, каким образом, в ночь с 16 на 17 сентября и 2 октября 2018 года, незаконно проник в помещение магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, откуда похитил денежные средства в размере 8 000 рублей и товароматериальные ценности. Кроме того, ФИО2 продемонстрировал дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 18 сентября 2018 года, около 14 часов, он собрал в пакет листья конопли, которые хранил в доме по этому же адресу.

Из протокола осмотра места происшествия от 17 сентября 2018 года следует, что осмотрено помещение магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты 8 отрезков светлой дактилопленки со следами рук, вещество красно-бурого цвета похожего на кровь, одна часть ножниц.

Как видно из протокола осмотра предметов (документов) от 14 декабря 2018 года, осмотрены: элемент (половина) от канцелярских ножниц продолговатой формы длинной 18 см, состоящий из пластиковой ручки красного цвета и железного лезвия (острия). На одной из сторон лезвия имеется надпись заводского типа «PROFF». Кроме того, осмотрен конверт, содержащий 8 отрезков светлой дактилопленки со следами рук.

Из протокола осмотра места происшествия от 2 октября 2018 года следует, что осмотрено помещение магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты 6 отрезков светлой дактилопленки со следами рук.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 2 октября 2018 года, осмотрен дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты 2 светлых дактилопленки со следами рук, 7 бутылок по 1 л напитка «Flash», 10 шт. рулета «Традиционный», 7 шт. по 450 грамм майонеза «ФИО3 настоящий провансаль», 7 шт. по 200 грамм майонеза «ФИО3 настоящий провансаль», 40 упаковок лапши «Ролтон», 30 упаковок лапши «Доширак», 2 шт. лапши «Доширак» в тарелке, 10 банок сгущенки по 370 грамм, 5 пакетиков печенья, упаковка кофе «Черная карта» 250 грамм, 3 упаковки приправы «Суп», бутылка соевого соуса «Стебель бамбука», упаковка макарон «Шебекинские» 450 грамм, которые были переданы на ответственное хранение ФИО9 Кроме того, в ходе осмотра были изъяты пустые упаковки из под продуктов питания, коробка с монетами на общую сумму 232 рубля, а также 2 отрезка светлой дактилопленки. Также в ходе осмотра изъяты: таз красного цвета обтянутый футболкой защитного цвета с характерным резким запахом, пакет желтого цвета с растительной массой с характерным резким запахом, бутылка 0,5 л. с отверстием, крышка которой обмотана изолентой со вставленной фольгой с горелым веществом.

В соответствии с протоколом осмотра предметов (документов) от 14 декабря 2018 года, осмотрен конверт, содержащий 6 отрезков светлой дактилопленки со следами рук и конверт, содержащий 2 отрезка светлой дактилопленки со следами рук.

Из протокола осмотра предметов (документов) от 14 декабря 2018 года видно, что осмотрены 15 пустых железных банок из под энергетического напитка марки «Горилла», 21 пустая упаковка вермишели фирмы «Роллтон», 5 зажигалок различного цвета, марки «TURBO», вскрытая упаковка макаронных изделий фирмы «Щебекинские», 2 упаковки из под майонезного соуса марки «Версаль», 3 пустые пачки из под сливочных вафель фирмы «Яшкино», 2 пустые упаковки из под бисквитных рулетов фирмы «Яшкино», упаковка из под майонеза марки «Настоящий провансаль», пустая бутылка из под лимонада фирмы «Ключи», пустая упаковка из под шоколадного батончика «Шокотель», 2 пустые бутылки из под энергетического напитка «Flash», 2 пустые стеклянные банки с полуфабрикатом «Рассольник», а также коробка имеющая размеры 16 см * 7,5 см, содержащая в себе монеты в сумме 232 рубля.

Из протокола осмотра предметов (документов) от 13 декабря 2018 года следует, что осмотрены полимерный пакет, содержащий вещество растительного происхождения – наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 24,5 г.; приспособление для курения из пластиковой бутылки; таз красного цвета, обтянутый футболкой из материала защитного цвета.

Как следует из протокола получения образов для сравнительного исследования от 2 октября 2018 года, у ФИО2 получены срезы ногтевых пластин и смывы рук.

В соответствии с актом ревизии магазина 

<

данные изъяты> от 22 сентября 2018 года, общая стоимость похищенного из магазина имущества, составляет 20 860 рублей.

Согласно акту ревизии магазина 

<

данные изъяты> от 3 октября 2018 года, общая стоимость похищенного из магазина имущества, составляет 5 812 рублей.

Из заключения эксперта от 3 октября 2018 года № следует, что следы папиллярных узоров пальцев рук размерами 31*12 мм, 20* 13 мм, 17* 13 мм на отрезках светлых дактилопленок размерами 37*33 мм, 36*28 мм, 37*31 мм, изъятые 17 сентября 2018 года при ОМП по адресу: 

<

адрес>, оставлены большим, мизинцем и средним пальцами ФИО2.

В соответствии с заключением эксперта от 3 октября 2018 года №, на отрезках светлых дактилоплёнок размерами 63*45 мм и 50*36 мм имеются следы папиллярных узоров пальцев рук размерами 28*17 мм и 24*17 мм, изъятые 2 октября 2018 года при ОМП по адресу: 

<

адрес>, которые пригодны для идентификации личности. След ладони руки размером 90*65 мм на отрезке светлой дактилоплёнки размером 99*78 мм и следы пальцев рук размерами 29*18 мм, 23*16 мм, 15*10 мм, 23*18 мм, 20*22 мм и 22*13 мм на отрезках светлых дактилоплёнок размерами 63*45 мм, 46*31 мм, 37*35 мм и 36*35 мм не пригодны для идентификации. Следы пальцев рук размерами 28*17 мм и 24*17 мм оставлены большим пальцем правой руки и указательным пальцем левой руки ФИО2.

Как видно из заключения эксперта от 3 октября 2018 года №, на отрезках светлых дактилоплёнок размерами 33*31 мм и 33*33 мм имеются по одному следу папиллярных узоров пальцев рук размерами 20*14 мм и 21*19 мм, изъятые 2 октября 2018 года при ОМП по адресу: 

<

адрес>, которые пригодны для идентификации. Данные следы пальцев рук оставлены указательным пальцем левой руки и средним пальцем правой руки ФИО2. 

Согласно заключению эксперта от 15 октября 2018 года №, в наслоениях вещества на внутренней поверхности таза и на внутренней поверхности бутылки содержится, в следовом количестве, наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, который является наркотически активным компонентом конопли и наркотических средств, получаемых из конопли. В наслоениях на срезах ногтевых пластин ФИО2 и в наслоениях вещества на двух ватных дисках, смывах с рук ФИО2, содержится в следовом количестве наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, который является наркотически активным компонентом конопли и наркотических средств, получаемых из конопли.

Как видно из заключения эксперта от 15 октября 2018 года №, представленное вещество растительного происхождения, изъятое 2 октября 2018 года по адресу: по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства – каннабиса (марихуаны) в перерасчете на сухое вещество составляет 24,5 грамм.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства – каннабиса (марихуаны), массой 24,5 грамм, является значительным.

Из заключения комиссии экспертов от 28 декабря 2018 года №, следует, что ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал во время совершения инкриминируемых ему деяний, как и не страдает таковыми в настоящее время. Как показывает анализ материалов уголовного дела в сопоставлении с результатами исследования, во время совершения инкриминируемых ему деяний ФИО2 также не обнаруживал признаков временного расстройства психической деятельности, в том числе, состояния патологического опьянения; был ориентирован в обстановке, окружающих лицах, доступен адекватному речевому контакту, его действия были последовательные, целенаправленные, поведение, высказывания не сопровождались бредом, обманами восприятия. Имеющиеся у ФИО2 изменения психики выражены не столь значительно и глубоко и при сохранности критических способностей, не лишали его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время совершения инкриминируемых ему деяний, не лишают и в настоящее время. По психическому состоянию ФИО2 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении к нему принудительных мер медицинского характера он нуждается. Кроме того, у ФИО2 обнаружены признаки сформированного синдрома зависимости от каннабиоидов первой стадии. Диагностические выводы подтверждаются данными медицинской документации, свидетельствующие о том, что ранее подэкспертному уже был установлен данный диагноз врачом-наркологом. При настоящем освидетельствовании у подэкспертного также выявлено имеющееся сочетание физиологических, поведенческих и когнитивных явлений, при которых употребление наркотического вещества занимает в системе его ценностей ведущее место; кроме того характеризующихся прогрессирующим забвением других интересов и удовольствий, кроме потребления веществ; продолжением приема веществ, несмотря на негативные последствия. Указание подэкспертного на имеющиеся у него в прошлом галлюцинаторные расстройства и ощущение преследования можно расценить как проявления кратковременных квазепсихотических эпизодов, вызванных интоксикацией, обусловленной употреблением каннабиоидов. Как страдающий наркоманией, ФИО2 нуждается в прохождении лечения, медицинской и социальной реабилитации от наркотической зависимости. Индивидуально-психологические особенности когнитивной сферы ФИО2 представлены общей инертностью психической деятельности с колебаниями психомоторного темпа; сниженным уровнем основных высших психических функций памяти (внимания, мышления), не достигающим степени дефекта. У ФИО2 нe имеется экспертно значимых повышенной внушаемости и повышенной склонности к фантазированию.

Оценивая заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов, в совокупности с другими доказательствами, данными о личности подсудимого и его поведением в суде, суд признает ФИО2 вменяемым и в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждающимся.

Оценив приведенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении вышеуказанных деяний установлена и доказана.

Давая уголовно-правовую оценку совершенному деянию, суд приходит к следующему выводу.

Действия ФИО2, который 16 сентября 2018 года, около 23 часов, действуя тайно, из корыстных побуждений, отогнув гвозди оконной рамы и выставив оконные стекла, незаконно проник через окно в помещение магазина 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, откуда похитил денежные средства в размере 8 000 рублей, зажигалки и продукты питания общей стоимостью 12 213 рублей 58 копеек, суд расценивает как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, и квалифицирует по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Его же действия 2 октября 2018 года, около 0 часов, когда ФИО2 тайно, действуя с корыстной целью, отогнул гвозди оконной рамы и выставив оконные стекла, незаконно проник через окно в помещение магазина 

<

данные изъяты>, после чего похитил продукты питания и 12 зажигалок общей стоимостью 4 831 рубль 55 копеек, суд расценивает как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, и квалифицирует по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Действия ФИО2, который в 14 часов 18 сентября 2018 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, во дворе жилого дома, приобрел без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой не менее 24,5 грамм, которое стал хранить в доме, расположенном по этому же адресу до момента изъятия сотрудниками полиции в 12 часов 50 минут 2 октября 2018 года, суд расценивает, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, и квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При назначении ФИО2 вида и размера наказания за совершенные преступления суд учитывает, что он к уголовной ответственности привлекается впервые, ранее ни в чём предосудительном замечен не был, до службы в Вооруженных Сила РФ характеризуется положительно, а за время ее прохождения отрицательно, а также влияние наказания на исправление подсудимого и его имущественное положение.

Поскольку смягчающих наказание обстоятельств не установлено, суд не находит оснований для применения к ФИО2 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категорий совершенных им преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на менее тяжкую. 

Вещественные доказательства по делу: - конверт с 8 отрезками светлой дактилопленки, на которых имеются следы папиллярных узоров рук; конверт с 6 отрезками светлой дактилопленки, на которых имеются следы папиллярных узоров рук; конверт с 2 отрезками светлой дактилопленки, на которых имеются следы папиллярных узоров рук; конверт с оттисками папиллярных узоров ладонных поверхностей, изъятые у ФИО2 на дактилокарту, хранить при уголовном деле.

- одну часть от ножниц; конверт со срезами ногтевых пластин с обеих рук ФИО2; конверт со смывами с обеих рук ФИО2, хранящиеся в комнате вещественных доказательств Борзинского гарнизонного военного суда, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить;

- полимерный пакет, содержащий вещество растительного происхождения – наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 24,5 г.; приспособление для курения из пластиковой бутылки; таз красного цвета, обтянутый футболкой из материала защитного цвета, 15 пустых железных банок из под энергетического напитка марки «GORILLA», 21 пустую упаковку вермишели фирмы «Роллтон», 1 вскрытую упаковку макаронных изделий фирмы «Щебекинские», 2 упаковки из под майонеза марки «Версаль», 3 пустые пачки из под сливочных вафель фирмы «Яшкино», 2 пустые упаковки из под бисквитных рулетов фирмы «Яшкино», 1 упаковку из под майонеза марки «Настоящий провансаль», 1 пустую бутылку из под лимонада фирмы «Ключи», 1 пустую упаковку из под шоколадного батончика «Шокотель», 2 пустые бутылки из под энергетического напитка «Flash», 2 пустые стеклянные банки от полуфабриката «Рассольник», хранящиеся в комнате вещественных доказательств военного следственного отдела СК России по Борзинскому гарнизону, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить;

- 5 зажигалок различного цвета, марки «TURBO» и коробку, содержащую монеты на общую сумму 232 рубля, хранящиеся в комнате вещественных доказательств военного следственного отдела СК России по Борзинскому гарнизону, по вступлении приговора в законную силу, возвратить потерпевшему ФИО9.

Разрешая вопрос о распределении процессуальных издержек по делу, суд считает, что в соответствии со ст. 131 и ч. 1 ст. 132 УПК РФ, с осужденного ФИО2 надлежит взыскать в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оказанием ему юридической помощи по назначению защитником – адвокатом Бабарыко В.В. в ходе предварительного расследования в размере 9 690 рублей и в суде в размере 22 536 рублей 60 копеек, а всего в сумме 32 226 рублей 60 копеек.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ суд, 

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении 16 сентября 2018 года преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 250 часов.

Его же признать виновным в совершении 2 октября 2018 года преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 220 часов.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 250 часов.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательное наказание ФИО2 назначить в виде обязательных работ на срок 460 часов.

Время содержания ФИО2 в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, по решению суда в период с 29 ноября по 28 декабря 2018 года и содержания под стражей в период с 18 октября по 21 ноября 2019 года засчитать в срок обязательных работ из расчета один день содержания в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях и под стражей за восемь часов обязательных работ.

Освободить ФИО2 от отбывания наказания в связи с отбытием срока наказания, назначенного по приговору суда.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде содержания под стражей изменить на меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

Освободить осужденного ФИО2 из-под стражи немедленно в зале суда. 

Вещественные доказательства по делу: - конверт с 8 отрезками светлой дактилопленки, на которых имеются следы папиллярных узоров рук, конверт с 6 отрезками светлой дактилопленки, на которых имеются следы папиллярных узоров рук, конверт с 2 отрезками светлой дактилопленки, на которых имеются следы папиллярных узоров рук, конверт с оттисками папиллярных узоров ладонных поверхностей изъятые у ФИО2 на дактилокарту, хранить при уголовном деле.

- одну часть от ножниц; конверт со срезами ногтевых пластин с обеих рук ФИО2; конверт со смывами с обеих рук ФИО2, хранящиеся в комнате вещественных доказательств Борзинского гарнизонного военного суда, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить;

- полимерный пакет, содержащий вещество растительного происхождения - наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 24,5 г., приспособление для курения из пластиковой бутылки, таз красного цвета, обтянутый футболкой из материала защитного цвета с помощью деревянного бруска, 15 пустых железных банок из под энергетического напитка марки «GORILLA», 21 пустую упаковка от вермишели фирмы «Роллтон», 1 вскрытую упаковку от макаронных изделий фирмы «Щебекинские», 2 упаковки из под майонеза марки «Версаль», 3 пустые пачки из под сливочных вафель фирмы «Яшкино», 2 пустые упаковки из под бисквитных рулетов фирмы «Яшкино», 1 упаковку из под майонеза марки «Настоящий провансаль», 1 пустую бутылку из под лимонада фирмы «Ключи», 1 пустую упаковку из под шоколадного батончика «Шокотель», 2 пустые бутылки из под энергетического напитка «Flash», 2 пустые стеклянные банки с полуфабрикатом «Рассольник», хранящиеся в комнате вещественных доказательств военного следственного отдела СК России по Борзинскому гарнизону, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить;

- 5 зажигалок различного цвета, марки «TURBO» и коробку, содержащую монеты на общую сумму 232 рубля, хранящиеся в комнате вещественных доказательств военного следственного отдела СК России по Борзинскому гарнизону, по вступлении приговора в законную силу, возвратить ФИО9

Процессуальные издержки в размере 32 226 рублей 60 копеек, состоящие из сумм, выплачиваемых адвокату Бабарыко В.В. за оказание им в качестве защитника юридической помощи осужденному по назначению органов предварительного следствия и суда, взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во 2-й Восточный окружной военный суд в течение 10 суток со дня постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции одновременно с подачей апелляционной жалобы либо после извещения их о принесенных другими участниками уголовного судопроизводства жалобе или представления либо получения их копии.

Председательствующий К.И. Подоляк